

**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ОДЕСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ЕКОНОМІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ**

Кафедра Фінансового менеджменту та фондового ринку
(найменування кафедри)

РЕФЕРАТ
кваліфікаційної роботи
на здобуття освітнього ступеня бакалавра зі спеціальності
072 Фінанси, банківська справа та страхування
(шифр та найменування спеціальності)

освітньо-професійна програма Фінанси, фінансовий менеджмент
та страхування
(назва її програми)

на тему: «Розвиток перестрахового ринку України»
(назва теми)

Виконавець:

здобувач освіти ФФБС 4 курсу 1 групи

Маріна ЛЬВОВИЧ

(ім'я та прізвище)

/підпис/

Науковий керівник:

к.е.н., старший викладач

(науковий ступінь, вчене звання)

Павло БОНДАРЕНКО

(ім'я та прізвище)

/підпис/

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми полягає у необхідності стабілізації та підвищення ефективності фінансової системи країни. Перестрахування відіграє важливу роль в управлінні ризиками для страхових компаній, зменшуючи їх вразливість до великих збитків. В умовах наростаючої економічної нестабільності в Україні вивчення особливостей і тенденцій перестрахування є критично важливим для розвитку національного страхового ринку.

Дослідження розвитку перестрахового ринку також сприяє інтеграції України у міжнародні фінансові структури, що може позитивно вплинути на залучення інвестицій. Виявлення основних проблем і можливостей розвитку перестрахування дозволить сформувати більш ефективні стратегії для забезпечення фінансової стійкості страховиків, що в свою чергу вплине на стабільність і розвиток економіки країни в цілому.

Питаннями розвитку перестрахового ринку України присвячено багато праць вітчизняних науковців В. Базилевич, В. Баранова, П. Бондаренко, О. Гаманкова, Т. Говорушко, О. Длугопольський, О. Коцюрба, Л. Супрун, А. Сухоруков, О. Теребус, Н. Ткаченко, В. Шкурко, Я. Шумельда та інші.

Мета дослідження є аналітичне дослідження характеристик, структури та функціонування перестрахового ринку України.

Завдання дослідження:

- розглянути економічну сутність перестрахового ринку та перестрахових відносин;
- виявити вплив перестрахових відносин на розвиток перестрахового ринку України;
- охарактеризувати основні сучасні проблеми та особливості міжнародного перестрахового ринку та перестрахового ринку України;
- проаналізувати загальні тенденції розвитку перестрахового ринку України;
- проаналізувати показники розвитку перестрахового ринку України;
- змодельювати формування фінансової безпеки ТОВ «ЛЕТРО»;
- провести аналітичні підходи до розвитку перестрахового ринку України;
- охарактеризувати міжнародний досвід розвитку перестрахового ринку України;
- надати перспективні підходи до розвитку перестрахового ринку України.

Об'єкт дослідження є процес формування фінансових ресурсів фінансової установи.

Предмет дослідження є теоретичні основи формування фінансових ресурсів фінансової установи, зокрема аналіз специфіки формування фінансових ресурсів АТ «ОТП Банк» та виявлення перспективних напрямків їх оптимізації.

Методи дослідження У роботі використовувались методи теоретичного узагальнення та порівняння; статистичні, табличні та графічні методи; метод комплексного підходу; економіко-математичні методи.

Інформаційна база дослідження складають наукові праці вітчизняних науковців з теорії перестрахування; законодавчі та нормативні акти України; офіційні нострифіковані показники Національного банку України; науково-методична література; матеріали періодичних видань.

Структура та обсяг роботи. Кваліфікаційна робота бакалавра складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел (40 найменування) та 6-х додатків. Загальний обсяг роботи становить 70 сторінок. Основний зміст викладено на 55 сторінках. Робота містить 17 таблиці, 19 рисунків.

Публікації. За результатами виконання кваліфікаційної роботи бакалавра опубліковано 1 статтю: Динамічний розвиток перестрахового ринку в Україні // Збірник матеріалів IX Студентської науково-практичної конференції факультету фінансів та банківської справи. *Стабілізація фінансово-економічної системи України*. 2025. Одеса. ОНЕУ.

ОСНОВНИЙ ЗМІСТ РОБОТИ

У першому розділі «**Теоретичні аспекти розвитку перестрахового ринку України**» розглянуто економічну сутність перестрахового ринку та перестрахових відносин; виявлено вплив перестрахових відносин на розвиток перестрахового ринку України; охарактеризовано основні сучасні проблеми та особливості міжнародного перестрахового ринку та перестрахового ринку України.

У другому розділі «**Аналітичне дослідження розвитку перестрахового ринку України**» проаналізовано загальні тенденції розвитку перестрахового ринку України; проаналізовано показники розвитку перестрахового ринку України, проведено регресійний аналіз розвитку перестрахового ринку України.

У третьому розділі «**Перспективи розвитку перестрахового ринку України**» охарактеризовано міжнародний досвід розвитку перестрахового ринку України; запропоновано перспективні підходи до розвитку перестрахового ринку України.

ВИСНОВКИ

Проведене дослідження дозволило зробити висновки, основні з яких такі:

1) Перестрахування є глобальним бізнесом, що базується на диверсифікації ризиків за видами та територіями. В Україні спостерігається більше перенесення ризиків на міжнародний ринок, ніж отримання перестрахування від іноземних страховиків;

2) Перестрахування не лише зміцнює фінансову стійкість страхових компаній, але й відіграє важливу роль в захисті їх працівників від звільнень, акціонерів від втрати дивідендів, а держави від зменшення податкових надходжень. Забезпечуючи стабільність страхового ринку, перестрахування також позитивно впливає на суміжні фінансові сектори;

3) Перестраховий ринок України має ряд проблем, які пов'язані з його взаємодією зі страховим ринком. Основні виклики включають низьку ємність внутрішнього перестрахового ринку, що обмежує можливості страховиків у забезпеченні ризикового захисту. Також існує низький рівень довіри до партнерів, що може призвести до ризику втрати клієнтів через розкриття

інформації перестраховику. Високий рівень власних утримань страховиками зменшує їхню здатність покривати великі збитки;

4) Страховики-нерезиденти мають зростаючий рівень у частках страхових резервів та це свідчить про зростання інтересу міжнародних перестраховиків до ринку України, що може бути пов'язано з покращенням умов для ведення бізнесу міжнародних перестрахових організацій;

5) Зростаюча тенденція перестрахових премій та виплат з страхування життя з страхування на випадок смерті має 54%, що говорить про дуже негативну тенденцію населення України та одночасно зростанням спроста на цю страхову послугу;

6) Перестраховий ринок України за добровольними видами страхових послуг не здатен відновитися до рівнів 2021 року.

7) Перестраховий ринок України за обов'язковими видами страхових послуг зменшився тільки до двох страхових послуг – ОСЦПВ та Зелена Карта.

8) Загальна тенденція перестрахового ринку - є більш збалансований підхід до прийняття ризиків через чисте утримання, зниження ємності ринку, а також зниження ставок, яке випереджає глобальне скорочення.

Отже, перестраховий ринок України стикається з викликами через глобальні та внутрішні тенденції. Зниження обсягів перестраховування через злиття, поглинання та вихід компаній вимагає адаптації страховиків. Необхідно впроваджувати більш збалансований підхід до прийняття ризиків, зменшити факультативне перестраховування та звернути увагу на некласичні страхові продукти.

АНОТАЦІЯ

Марина ЛЬВОВИЧ, «Розвиток перестрахового ринку України»,

(ім'я, прізвище здобувача освіти)

(назва кваліфікаційної роботи)

кваліфікаційна робота на здобуття освітнього ступеня бакалавра зі спеціальності

«072 Фінанси, банківська справа та страхування»

за освітньо-професійною програмою «Фінанси, фінансовий менеджмент та страхування»

Одеський національний економічний університет

м. Одеса, 2025 рік

Кваліфікаційна робота бакалавра складається з трьох розділів. Об'єкт дослідження – є процес розвитку перестрахового ринку України.

У роботі розглядаються теоретичні аспекти розвитку перестрахового ринку України - розглянуто економічну сутність перестрахового ринку та перестрахових відносин; виявлено вплив перестрахових відносин на розвиток перестрахового ринку України; охарактеризовано основні сучасні проблеми та особливості міжнародного перестрахового ринку та перестрахового ринку України.

Проведене аналітичне дослідження розвитку перестрахового ринку України - проаналізовано загальні тенденції розвитку перестрахового ринку України; проаналізовано показники розвитку перестрахового ринку України, проведено регресійний аналіз розвитку перестрахового ринку України.

Охарактеризовано перспективи розвитку перестрахового ринку України - охарактеризовано міжнародний досвід розвитку перестрахового ринку України; запропоновано перспективні підходи до розвитку перестрахового ринку України.

Ключові слова: перестраховування, перестраховий ринок.

ANNOTATION

Marina L'vovich, «Development of the reinsurance market of Ukraine»,

(f. & l. name of the applicant)

(work title)

thesis for Master degree in specialty «072 Finance, banking and insurance»
under the program «Finance, Financial Management and Insurance»,

Odessa National Economic University

Odessa 2025

The qualification work of the bachelor consists of three chapters. The object of the research is the process of development of the reinsurance market in Ukraine.

The work examines the theoretical aspects of the development of the reinsurance market in Ukraine - it investigates the economic essence of the reinsurance market and reinsurance relationships; it reveals the impact of reinsurance relationships on the development of the reinsurance market in Ukraine; it characterizes the main modern problems and features of the international reinsurance market and the reinsurance market in Ukraine.

An analytical study of the development of the reinsurance market in Ukraine has been conducted - general trends in the development of the reinsurance market in Ukraine have been analyzed; indicators of the development of the reinsurance market in Ukraine have been analyzed, and a regression analysis of the development of the reinsurance market in Ukraine has been carried out.

The prospects for the development of the reinsurance market in Ukraine have been characterized - the international experience of the development of the reinsurance market in Ukraine has been described; prospective approaches to the development of the reinsurance market in Ukraine have been proposed.

Keywords: reinsurance, reinsurance market.